

LAMPIRAN

Lampiran 1 : SK Bimbingan

	
UNIVERSITAS GALUH FAKULTAS EKONOMI	
PROGRAM STUDI MANAJEMEN : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 5278/SK/BAN-PT/Akred/S/1X/2020 PROGRAM STUDI AKUNTANSI : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 4682/SK/BAN-PT/Akred/S/VI/12020 Jl. RE. Martadinata No. 150 Telp/Fax. (0265) 772060 - 778374 Ciamis 46251	
SURAT TUGAS MEMBIMBING SKRIPSI 2307/34/ST/AK/D/X/2025	
Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Galuh, dengan ini memberikan tugas membimbing skripsi kepada:	
Nama	: Eva Faridah, S.E., M.Si.
Sebagai	: Pembimbing I
Nama	: Endah Puspitasari, S.E., M.M.
Sebagai	: Pembimbing II
Dalam penulisan/penyusunan skripsi mahasiswa untuk dan atas:	
Nama	: Aneq Nurhasanah
NIM	: 3403220062
Program Studi	: Akuntansi
Judul Skripsi	: Pengaruh Harga Pokok Produksi Dan Biaya Operasional Terhadap Laba Bersih
Surat tugas ini berlaku sampai dengan skripsi selesai paling lambat 1 (satu) tahun setelah penetapan surat tugas ini.	
Demikian agar dilaksanakan sebagaimana mestinya.	
Ciamis, 09 Oktober 2025 Dekan,  Dr. Mirdiana Muliyatini, S.E., M.M. NIK. 3112770079	
Tembusan : 1. Yth. Ketua Program Studi 2. Mahasiswa yang bersangkutan.	

Lampiran 2 : Surat Keterangan Penelitian



GALERI INVESTASI BURSA EFEK INDONESIA UNIVERSITAS GALUH

Jl. Laksamana (L) R.E. Martadinata No. 150 Tlp. (0265) 772060 Ciamis 46251



SURAT KETERANGAN PENELITIAN

No : 951/GIBEI/SK/K/X/2025

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Toto, S.E., M.M.
NIK : 3112770544
Jabatan : Koordinator Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh
Fakultas : Ekonomi Universitas Galuh
Alamat : R.E.Martadinata No.150 Ciamis

Menyatakan dengan sebenarnya bahwa :

Nama : Anes Nurhananah
NIM : 3403220062
Program Studi : AKUNTANSI
Semester : VII
Alamat : Dusun kedung RT 27 RW 13 Desa Sukadana Kecamatan Sukadana Kabupaten Ciamis

Judul Penelitian : Pengaruh Harga Pokok Produksi dan Biaya Operasional terhadap Laba Bersih (studi Pada PT. Unilever Indonesia Tbk.Tahun 2015-2024)

Tempat Penelitian : Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh Ciamis
Tahun Data : 2015-2024

Telah menyelesaikan penelitian dengan menggunakan data sekunder yang tersedia di Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh :

Dimulai tanggal : 15 Oktober 2024
s.d Tanggal : 15 Oktober 2025

Dari surat keterangan penelitian ini dibuat untuk digunakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 21 Oktober 2025

Toto, S.E., M.M.
Koordinator Galeri Investasi Universitas Galuh Ciamis

Lampiran 3 : *Annual Report* PT Unilever Indonesia Tbk

24. Harga pokok penjualan

Komponen harga pokok penjualan adalah sebagai berikut:

	2016	2015
Bahan baku		
- Awal tahun	591,393	608,986
- Pembelian	15,711,273	15,077,366
- Akhir tahun	(729,097)	(591,393)
Bahan baku yang digunakan	15,573,569	15,094,959
Biaya tenaga kerja langsung (Catatan 27)	606,255	602,555
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	388,541	352,993
Beban pabrikasi lainnya	1,372,125	1,056,773
Jumlah biaya produksi	17,940,490	17,107,280
Barang dalam proses		
- Awal tahun	128,634	163,434
- Akhir tahun	(163,856)	(128,634)
Harga pokok produksi	17,905,268	17,142,080
Barang jadi		
- Awal tahun	1,547,567	1,551,156
- Pembelian	1,647,022	689,392
- Akhir tahun	(1,505,221)	(1,547,567)
Jumlah	19,594,636	17,835,061

24. Cost of goods sold

The components of the cost of goods sold are as follows:

Raw materials
At the beginning of the year -
Purchases -
At the end of the year -
Raw materials used
Direct labour costs (Note 27)
Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Manufacturing overheads
Total production costs
Work in process
At the beginning of the year -
At the end of the year -
Cost of goods manufactured
Finished goods
At the beginning of the year -
Purchases -
At the end of the year -
Total

25. a. Beban pemasaran dan penjualan

	2016	2015
Iklan dan riset pasar	2,761,497	2,941,883
Distribusi	1,965,715	1,657,530
Promosi	1,501,836	1,277,293
Remunerasi dan imbalan kerja	695,923	621,763
Beban penjualan	337,994	280,836
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	137,342	125,972
Jasa konsultan dan jasa lainnya	130,172	51,508
Perjalanan dinas dan jamuan	71,233	62,472
Sewa	59,806	40,499
Informasi dan telekomunikasi	57,829	70,743
Imbalan kerja jangka panjang	53,585	43,784
Lain-lain	18,624	64,882
Jumlah	7,791,556	7,239,165

25. a. Marketing and selling expenses

Advertising and market research
Distribution
Promotion
Remuneration and employee benefits
Sales expenses
Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Consultant fees and other services
Travelling and representation
Rent
Information and telecommunications
Long-term employee benefits
Others
Total

25. b. Beban umum dan administrasi

	2016	2015
Trademark, teknologi dan biaya jasa (Catatan 7b)	2,757,731	2,563,577
Remunerasi dan imbalan kerja	328,928	361,587
Jasa konsultan dan jasa lainnya	210,728	151,897
Informasi dan telekomunikasi	110,266	75,611
Sewa	44,925	50,226
Perjalanan dinas dan jamuan	33,245	45,928
Amortisasi aset takberwujud (Catatan 11)	21,219	21,219
Imbalan kerja jangka panjang	18,199	18,677
Pendidikan dan pelatihan	11,679	13,261
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	3,732	4,338
Lain-lain	420,178	159,603
Jumlah	3,960,830	3,465,924

25. b. General and administration expenses

Trademark, technology and service fees (Note 7b)
Remuneration and employee benefits
Consultant fees and other services
Information and telecommunications
Rent
Travelling and representation
Amortisation of intangible assets (Note 11)
Long-term employee benefits
Education and training
Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Others
Total

	2016	Catatan/ Notes	2015	
Penjualan bersih	40,053,732	2o, 23	36,484,030	<i>Net sales</i>
Harga pokok penjualan	<u>(19,594,636)</u>	2o, 24	<u>(17,835,061)</u>	<i>Cost of goods sold</i>
LABA BRUTO	20,459,096		18,648,969	GROSS PROFIT
Beban pemasaran dan penjualan	(7,791,556)	2o, 25a	(7,239,165)	<i>Marketing and selling expenses</i>
Beban umum dan administrasi	(3,960,830)	2o, 25b	(3,465,924)	<i>General and administration expenses</i>
Penghasilan/(beban) lain-lain, bersih	<u>951</u>	26	<u>(4,479)</u>	<i>Other income/(expenses), net</i>
LABA USAHA	8,707,661		7,939,401	OPERATING PROFIT
Penghasilan keuangan	7,468		10,616	<i>Finance income</i>
Biaya keuangan	<u>(143,244)</u>		<u>(120,527)</u>	<i>Finance costs</i>
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	8,571,885		7,829,490	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	<u>(2,181,213)</u>	2r, 14a	<u>(1,977,685)</u>	<i>Income tax expense</i>
LABA	<u>6,390,672</u>		<u>5,851,805</u>	PROFIT

24. Harga pokok penjualan**24. Cost of goods sold**

Komponen harga pokok penjualan adalah sebagai berikut:

The components of the cost of goods sold are as follows:

	2018	2017	
Bahan baku			<i>Raw materials</i>
- Awal tahun	806,753	729,097	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	16,107,831	15,561,888	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	(821,822)	(806,753)	<i>At the end of the year -</i>
Bahan baku yang digunakan	16,092,762	15,484,232	<i>Raw materials used</i>
Biaya tenaga kerja langsung (Catatan 27)	737,552	602,538	<i>Direct labour costs</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	539,458	454,093	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Beban pabrikasi lainnya	1,679,162	1,707,086	<i>Manufacturing overheads</i>
Jumlah biaya produksi	19,048,934	18,247,949	<i>Total production costs</i>
Barang dalam proses			<i>Work in process</i>
- Awal tahun	114,121	163,856	<i>At the beginning of the year -</i>
- Akhir tahun	(95,820)	(114,121)	<i>At the end of the year -</i>
Harga pokok produksi	19,067,235	18,297,684	<i>Cost of goods manufactured</i>
Barang jadi			<i>Finished goods</i>
- Awal tahun	1,502,534	1,505,221	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	1,942,661	1,684,405	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	(1,802,630)	(1,502,534)	<i>At the end of the year -</i>
Jumlah	20,709,800	19,984,776	<i>Total</i>

25. a. Beban pemasaran dan penjualan**25. a. Marketing and selling expenses**

	2018	2017	
Iklan dan riset pasar	2,288,304	2,667,233	<i>Advertising and market research</i>
Distribusi	1,942,881	1,986,342	<i>Distribution</i>
Promosi	1,658,263	1,498,024	<i>Promotion</i>
Remunerasi dan imbalan kerja	742,208	730,985	<i>Remuneration and employee benefits</i>
Beban penjualan	534,068	478,587	<i>Selling expenses</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	157,888	145,750	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Imbalan kerja jangka panjang	72,650	72,918	<i>Long-term employee benefits</i>
Jasa konsultan dan jasa lainnya	55,406	63,774	<i>Consultant fees and other services</i>
Sewa	54,220	63,629	<i>Rent</i>
Informasi dan telekomunikasi	49,792	46,410	<i>Information and telecommunications</i>
Perjalanan dinas dan jamuan	32,481	24,284	<i>Travelling and representation</i>
Lain-lain	130,927	61,451	<i>Others</i>
Jumlah	7,719,088	7,839,387	<i>Total</i>

25. b. Beban umum dan administrasi**25. b. General and administration expenses**

	2018	2017	
Trademark, teknologi dan biaya jasa (Catatan 7b)	2,864,258	2,787,880	<i>Trademark, technology and service fees (Note 7b)</i>
Remunerasi dan imbalan kerja	311,654	369,580	<i>Remuneration and employee benefits</i>
Informasi dan telekomunikasi	157,869	160,070	<i>Information and telecommunications</i>
Jasa konsultan dan jasa lainnya	110,938	103,946	<i>Consultant fees and other services</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	57,244	33,018	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Imbalan kerja jangka panjang	24,275	28,560	<i>Long-term employee benefits</i>
Amortisasi aset takberwujud (Catatan 11)	22,661	21,219	<i>Amortisation of intangible assets (Note 11)</i>
Sewa	16,835	22,289	<i>Rent</i>
Perjalanan dinas dan jamuan	15,882	26,930	<i>Travelling and representation</i>
Pendidikan dan pelatihan	10,998	5,952	<i>Education and training</i>
Lain-lain	324,557	315,927	<i>Others</i>
Jumlah	3,917,171	3,875,371	<i>Total</i>

	2018	Catatan/ Notes	2017	
Penjualan bersih	41,802,073	2o, 23	41,204,510	<i>Net sales</i>
Harga pokok penjualan	<u>(20,709,800)</u>	2o, 24	<u>(19,984,776)</u>	<i>Cost of goods sold</i>
LABA BRUTO	21,092,273		21,219,734	GROSS PROFIT
Beban pemasaran dan penjualan	(7,719,088)	2o, 25a	(7,839,387)	<i>Marketing and selling expenses</i>
Beban umum dan administrasi	(3,917,171)	2o, 25b	(3,875,371)	<i>General and administration expenses</i>
Penghasilan/(beban) lain-lain, bersih	<u>2,822,616</u>	26	<u>(9,212)</u>	<i>Other income/(expenses), net</i>
LABA USAHA	12,278,630		9,495,764	OPERATING PROFIT
Penghasilan keuangan	15,776		3,579	<i>Finance income</i>
Biaya keuangan	<u>(108,642)</u>		<u>(127,682)</u>	<i>Finance costs</i>
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	12,185,764		9,371,661	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	<u>(3,076,319)</u>	2r, 14a	<u>(2,367,099)</u>	<i>Income tax expense</i>
LABA	<u>9,109,445</u>		<u>7,004,562</u>	PROFIT

25. Harga pokok penjualan**25. Cost of goods sold**

Komponen harga pokok penjualan adalah sebagai berikut:

The components of the cost of goods sold were as follows:

	2020	2019	
Bahan baku			<i>Raw materials</i>
- Awal tahun	695,173	821,822	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	15,171,873	15,722,887	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	(853,478)	(695,173)	<i>At the end of the year -</i>
Bahan baku yang digunakan	15,013,568	15,849,536	<i>Raw materials used</i>
Biaya tenaga kerja langsung (Catatan 27)	694,073	709,666	<i>Direct labour costs (Note 27)</i>
Imbalan kerja jangka panjang	74,748	70,043	<i>Long-term employee benefits</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	599,969	631,666	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Penyusutan aset hak-guna	31,287	42,030	<i>Depreciation of right-of-use assets</i>
Beban pabrikasi lainnya	1,938,094	1,896,622	<i>Other manufacturing overheads</i>
Jumlah biaya produksi	18,351,739	19,199,563	<i>Total production costs</i>
Barang dalam proses			<i>Work in process</i>
- Awal tahun	70,491	95,820	<i>At the beginning of the year -</i>
- Akhir tahun	(95,793)	(70,491)	<i>At the end of the year -</i>
Harga pokok produksi	18,326,437	19,224,892	<i>Cost of goods manufactured</i>
Barang jadi			<i>Finished goods</i>
- Awal tahun	1,700,207	1,802,630	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	1,968,121	1,566,555	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	(1,479,281)	(1,700,207)	<i>At the end of the year -</i>
Jumlah	20,515,484	20,893,870	<i>Total</i>

26. Beban pemasaran dan umum**26. Marketing and general expenses****a. Beban pemasaran dan penjualan****a. Marketing and selling expenses**

	2020	2019	
Iklan dan riset pasar	2,420,189	2,475,620	<i>Advertising and market research</i>
Promosi	2,022,167	1,774,986	<i>Promotion</i>
Distribusi	1,968,233	1,882,668	<i>Distribution</i>
Remunerasi dan imbalan kerja	831,940	761,351	<i>Remuneration and employee benefits</i>
Beban penjualan	545,453	466,245	<i>Selling expenses</i>
Penyusutan aset hak-guna	176,312	169,321	<i>Depreciation of right-of-use assets</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	175,450	170,542	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Informasi dan telekomunikasi	142,341	24,878	<i>Information and telecommunication</i>
Imbalan kerja jangka panjang	66,995	57,117	<i>Long-term employee benefits</i>
Jasa konsultan dan jasa lainnya	53,290	88,763	<i>Consultant fees and other services</i>
Sewa	27,169	16,378	<i>Rent</i>
Perjalanan dinas dan jamuan	15,233	33,454	<i>Travelling and representation</i>
Lain-lain	183,875	128,065	<i>Others</i>
Jumlah	8,628,647	8,049,388	<i>Total</i>

26. Beban pemasaran dan umum
26. Marketing and general expenses
b. Beban umum dan administrasi
b. General and administration expenses

	2020	2019	
Merek, teknologi dan biaya jasa dan biaya <i>enterprise technology solutions</i> (Catatan 7b)	3,283,167	2,966,962	Trademark, technology and service fees and enterprise technology solutions fees (Note 7b)
Remunerasi dan imbalan kerja	390,791	352,406	Remuneration and employee benefits
Informasi dan telekomunikasi	194,648	174,537	Information and telecommunications
Jasa konsultan dan jasa lainnya	179,020	151,976	Consultant fees and other services
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	66,234	64,952	Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Amortisasi aset takberwujud (Catatan 12)	36,683	31,487	Amortisation of intangible assets (Note 12)
Imbalan kerja jangka panjang	27,903	20,050	Long-term employee benefits
Pendidikan dan pelatihan	20,823	8,480	Education and training
Penyusutan aset hak-guna	17,501	19,347	Depreciation of right-of-use assets
Sewa	234	1,270	Rent
Perjalanan dinas dan jamuan	913	21,780	Travelling and representation
Lain-lain	139,292	48,234	Others
Jumlah	4,357,209	3,861,481	Total

	2020	Catatan/ Notes	2019	
Penjualan bersih	42,972,474	2b, 2o, 24	42,922,563	Net sales
Harga pokok penjualan	(20,515,484)	2b, 2o, 25	(20,893,870)	Cost of goods sold
LABA BRUTO	22,456,990		22,028,693	GROSS PROFIT
Beban pemasaran dan penjualan	(8,628,647)	2o, 26a	(8,049,388)	Marketing and selling expenses
Beban umum dan administrasi (Beban) penghasilan lain-lain, neto	(4,357,209) (20,122)	2b, 2o, 26b	(3,861,481) 3,082	General and administration expenses Other (expense) income, net
LABA USAHA	9,451,012		10,120,906	OPERATING PROFIT
Penghasilan keuangan	4,647		11,096	Finance income
Biaya keuangan	(248,790)		(230,230)	Finance costs
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	9,206,869		9,901,772	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	(2,043,333)	2r, 15a	(2,508,935)	Income tax expense
LABA	7,163,536		7,392,837	PROFIT

25. Harga pokok penjualan

Komponen harga pokok penjualan adalah sebagai berikut:

	2022	2021
Bahan baku		
- Awal Tahun	810,913	853,478
- Pembelian	16,106,109	14,825,001
- Akhir Tahun	(940,608)	(810,913)
Bahan baku yang digunakan	15,976,414	14,867,566
Biaya tenaga kerja		
langsung (Catatan 27)	697,670	648,941
Imbalan kerja jangka panjang (Catatan 27)	71,455	72,980
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	602,169	610,425
Penyusutan aset hak-guna	26,266	27,304
Beban pabrikasi lainnya	2,221,041	1,703,419
Jumlah biaya produksi	19,595,015	17,930,635
Barang dalam proses		
- Awal Tahun	64,081	95,793
- Akhir Tahun	(61,552)	(64,081)
Harga pokok produksi	19,597,544	17,962,347
Barang jadi		
- Awal Tahun	1,535,521	1,479,281
- Pembelian	2,710,383	2,013,465
- Akhir Tahun	(1,689,504)	(1,535,521)
Jumlah	22,153,944	19,919,572

25. Cost of goods sold

The components of the cost of goods sold were as follows:

Raw materials
At the beginning of the Year -
Purchases -
At the end of the Year -
Raw materials used
Direct labour costs
(Note 27)
Long-term employee benefits
(Note 27)
Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Depreciation of right-of-use assets
Other manufacturing overheads
Total production costs
Work in process
At the beginning of the Year -
At the end of the Year -
Cost of goods manufactured
Finished goods
At the beginning of the Year -
Purchases -
At the end of the Year -
Total

26. Beban pemasaran dan umum**a. Beban pemasaran dan penjualan**

	2022	2021
Iklan dan riset pasar	3,042,793	2,183,726
Distribusi	1,934,363	1,825,854
Promosi	1,290,846	1,736,726
Remunerasi dan imbalan kerja	761,393	743,068
Beban penjualan	423,664	504,826
Jasa konsultan dan jasa lainnya	213,132	152,005
Penyusutan aset hak-guna	158,972	166,359
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	153,176	158,004
Informasi dan telekomunikasi	131,277	135,285
Imbalan kerja jangka panjang	63,640	59,260
Sewa	33,603	11,121
Perjalanan dinas dan jamuan	23,307	6,184
Lain-lain	220,938	182,034
Jumlah	8,451,104	7,864,452

26. Marketing and general expenses**a. Marketing and selling expenses**

Advertising and market research
Distribution
Promotion
Remuneration and employee benefits
Selling expenses
Consultant fees and other services
Depreciation of right-of-use assets
Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Information and telecommunication
Long-term employee benefits
Rent
Travelling and representation
Others
Total

26. Beban pemasaran dan umum (lanjutan)

26. Marketing and general expenses (continued)

b. Beban umum dan administrasi (lanjutan)

b. General and administration expenses (continued)

	2022	2021	
Merek, teknologi dan biaya jasa dan biaya <i>enterprise technology solutions</i> (Catatan 7b)	2,626,404	3,065,502	Trademark, technology and service fees and enterprise technology solutions fees (Note 7b)
Remunerasi dan imbalan kerja	303,739	377,144	Remuneration and employee benefits
Informasi dan telekomunikasi	160,507	163,165	Information and telecommunications
Jasa konsultan dan jasa lainnya	157,724	153,717	Consultant fees and other services
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	56,108	66,263	Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Amortisasi aset takberwujud (Catatan 12)	47,384	34,981	Amortisation of intangible assets (Note 12)
Imbalan kerja jangka panjang	36,387	36,166	Long-term employee benefits
Perjalanan dinas dan jamuan	31,284	9,690	Travelling and representation
Pendidikan dan pelatihan	18,393	18,795	Education and training
Penyusutan aset hak-guna	9,910	13,572	Depreciation of right-of-used asset
Sewa	4,176	325	Rent
Lain-lain	92,036	144,692	Others
Jumlah	3,544,052	4,084,012	Total

	2022	Catatan/ Notes	2021	
Penjualan bersih	41,218,881	2b, 2o, 24	39,545,959	Net sales
Harga pokok penjualan	(22,153,944)	2b, 2o, 25	(19,919,572)	Cost of goods sold
LABA BRUTO	19,064,937		19,626,387	GROSS PROFIT
Beban pemasaran dan penjualan	(8,451,104)	2o, 26a	(7,864,452)	Marketing and selling expenses
Beban umum dan administrasi	(3,544,052)	2b, 2o, 26b	(4,084,012)	General and administration expenses
(Beban)/ penghasilan lain-lain, neto	(973)		1,528	Other (expense)/ Income, net
LABA USAHA	7,068,808		7,679,451	OPERATING PROFIT
Penghasilan keuangan	10,206		2,017	Finance income
Biaya keuangan	(85,211)		(184,876)	Finance costs
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	6,993,803		7,496,592	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	(1,629,042)	2r, 15a	(1,738,444)	Income tax expense
LABA	5,364,761		5,758,148	PROFIT

25. Harga pokok penjualan

Komponen harga pokok penjualan adalah sebagai berikut:

25. Cost of goods sold

The components of the cost of goods sold were as follows:

	2024	2023	
Bahan baku			<i>Raw materials</i>
- Awal tahun	752,285	940,608	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	12,935,140	13,453,849	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	<u>(829,640)</u>	<u>(752,285)</u>	<i>At the end of the year -</i>
Bahan baku yang digunakan	12,857,785	13,642,172	<i>Raw materials used</i>
Biaya tenaga kerja langsung (Catatan 27)	628,970	678,893	<i>Direct labour costs (Note 27)</i>
Imbalan kerja jangka panjang (Catatan 27)	67,830	72,511	<i>Long-term employee benefits (Note 27)</i>
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	530,319	546,030	<i>Depreciation of fixed assets (Note 9f)</i>
Penyusutan aset hak-guna	22,095	24,646	<i>Depreciation of right-of-use assets</i>
Beban pabrikasi lainnya	<u>1,878,474</u>	<u>1,755,614</u>	<i>Other manufacturing overheads</i>
Jumlah biaya produksi	15,985,473	16,719,866	<i>Total production costs</i>
Barang dalam proses			<i>Work in process</i>
- Awal tahun	82,372	61,552	<i>At the beginning of the year -</i>
- Akhir tahun	<u>(115,491)</u>	<u>(82,372)</u>	<i>At the end of the year -</i>
Harga pokok produksi	15,952,354	16,699,046	<i>Cost of goods manufactured</i>
Barang jadi			<i>Finished goods</i>
- Awal tahun	1,575,410	1,689,504	<i>At the beginning of the year -</i>
- Pembelian	2,374,466	2,603,747	<i>Purchases -</i>
- Akhir tahun	<u>(1,483,268)</u>	<u>(1,575,410)</u>	<i>At the end of the year -</i>
Jumlah	<u>18,418,962</u>	<u>19,416,887</u>	<i>Total</i>

26. Beban pemasaran dan umum

26. Marketing and general expenses

a. Beban pemasaran dan penjualan

a. Marketing and selling expenses

	2024	2023	
Iklan dan riset pasar	3,093,408	3,243,932	Advertising and market research
Distribusi	1,643,095	1,893,870	Distribution
Promosi	1,429,819	1,338,217	Promotion
Remunerasi dan imbalan kerja (Catatan 27)	1,268,743	958,615	Remuneration and employee benefits (Note 27)
Beban penjualan	420,344	575,315	Selling expenses
Jasa konsultan dan jasa lainnya	157,373	181,025	Consultant fees and other services
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	128,548	139,117	Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Penyusutan aset hak-guna	127,047	139,429	Depreciation of right-of-use assets
Informasi dan telekomunikasi	104,685	149,844	Information and telecommunication
Imbalan kerja jangka panjang (Catatan 27)	80,837	75,526	Long-term employee benefits (Note 27)
Sewa	64,169	41,293	Rent
Perjalanan dinas dan jamuan	33,526	31,730	Travelling and representation
Lain-lain	234,424	227,737	Others
Jumlah	8,786,018	8,995,650	Total

b. Beban umum dan administrasi

b. General and administration expenses

	2024	2023	
Merek, teknologi dan biaya jasa dan biaya enterprise technology solutions (Catatan 7b)	2,416,060	2,911,868	Trademark, technology and service fees and enterprise technology solutions fees (Note 7b)
Remunerasi dan imbalan kerja (Catatan 27)	415,497	411,470	Remuneration and employee benefits (Note 27)
Jasa konsultan dan jasa lainnya	157,636	140,688	Consultant fees and other services
Informasi dan telekomunikasi	155,266	164,068	Information and telecommunications
Perjalanan dinas dan jamuan	51,866	34,572	Travelling and representation
Penyusutan aset tetap (Catatan 9f)	49,617	50,403	Depreciation of fixed assets (Note 9f)
Imbalan kerja jangka panjang (Catatan 27)	28,420	30,973	Long-term employee benefits (Note 27)
Pendidikan dan pelatihan	20,337	22,489	Education and training
Amortisasi aset takberwujud (Catatan 12)	12,843	47,591	Amortisation of intangible assets (Note 12)
Sewa	12,333	6,057	Rent
Penyusutan aset hak-guna	7,105	6,331	Depreciation of right-of-used asset
Lain-lain	171,718	93,156	Others
Jumlah	3,498,698	3,919,656	Total

	2024	Catatan/ Notes	2023	
Penjualan bersih	35,138,643	2b, 2o, 24	38,611,401	Net sales
Harga pokok penjualan	(18,418,962)	2b, 2o, 25	(19,416,887)	Cost of goods sold
LABA BRUTO	16,719,681		19,194,514	GROSS PROFIT
Beban pemasaran dan penjualan	(8,786,018)	2o, 26a	(8,995,650)	Marketing and selling expenses
Beban umum dan administrasi	(3,498,698)	2b, 2o, 26b	(3,919,656)	General and administration expenses
(Beban)/ penghasilan lain-lain, neto	(20,085)		75	Other (expense)/ income, net
LABA USAHA	4,414,880		6,279,283	OPERATING PROFIT
Penghasilan keuangan	18,476		28,563	Finance income
Biaya keuangan	(82,932)		(105,970)	Finance costs
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	4,350,424		6,201,876	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	(981,731)	2r, 15a	(1,400,936)	Income tax expense
LABA	3,368,693		4,800,940	PROFIT